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Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάπτυξης (ΕΤΑ): προβλέψεις αναλήψεων υποχρεώσεων,  

πληρωμών και συνεισφορών των κρατών μελών για το 2020, το 2021 και το 2022 και μη 
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1. ΠΡΟΛΟΓΟΣ
1
 

Σύμφωνα με το άρθρο 7 παράγραφος 1 της εσωτερικής συμφωνίας για το 

11ο Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάπτυξης (ETA)
2
 και το άρθρο 19 παράγραφος 2 του 

κανονισμού (ΕΕ) 2018/1877 του Συμβουλίου
3
 σχετικά με τον δημοσιονομικό 

κανονισμό που εφαρμόζεται στο 11ο Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάπτυξης (στο εξής: 

δημοσιονομικός κανονισμός του 11ου ΕΤΑ), η Επιτροπή παρουσιάζει στο παρόν 

έγγραφο τις εκτιμώμενες αναλήψεις υποχρεώσεων, πληρωμές και συνεισφορές για 

την περίοδο 2020-2022, λαμβάνοντας υπόψη τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής 

Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ).  

Το παρόν έγγραφο παρουσιάζει τις προβλέψεις δημοσιονομικής εκτέλεσης των ΕΤΑ 

(από το όγδοο έως το 11ο) για την περίοδο από το 2020 έως το 2022. Επιπλέον, το 

παρόν έγγραφο προβαίνει σε μη δεσμευτικές εκτιμήσεις για τις συνεισφορές στο 

ΕΤΑ από τα κράτη μέλη για τα έτη 2023-2024.  

Οι συνεισφορές των κρατών μελών καταβάλλονται απευθείας στην ΕΤΕπ για τα 

μέσα που τελούν υπό τη διαχείρισή της στο πλαίσιο του 9ου, 10ου και 11ου ΕΤΑ 

(επενδυτική διευκόλυνση και επιδοτήσεις επιτοκίου).  

2. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Η Επιτροπή και η ΕΤΕπ έχουν επικαιροποιήσει, για καθεμία από τις χώρες της 

Αφρικής, της Καραϊβικής και του Ειρηνικού (ΑΚΕ) και τις υπερπόντιες χώρες και 

εδάφη (ΥΧΕ), τις προβλέψεις των αναλήψεων υποχρεώσεων και πληρωμών για το 

2020, το 2021 και το 2022. Ιδιαίτερη προσοχή δόθηκε στην εκτίμηση των πληρωμών 

με στόχο, αφενός, να διευκολυνθούν τα κράτη μέλη να προβλέψουν όσο το δυνατόν 

ακριβέστερα τα ποσά στους εθνικούς προϋπολογισμούς τους και, αφετέρου, να 

εξασφαλιστεί η ύπαρξη επαρκών χρηματοδοτικών πόρων για το ΕΤΑ, ώστε να 

αποφευχθούν προβλήματα ρευστότητας. 

Σύμφωνα με το άρθρο 7 της εσωτερικής συμφωνίας για το 11ο ΕΤΑ
4
 και το 

άρθρο 19 παράγραφος 2 του δημοσιονομικού κανονισμού του 11ου ΕΤΑ
5
, οι 

κατ’ εκτίμηση υπολογισμοί για τις αναλήψεις υποχρεώσεων και τις πληρωμές έχουν 

επικαιροποιηθεί με βάση τις τελευταίες προβλέψεις. 

Το ακόλουθο γράφημα εμφανίζει τη γενική εξέλιξη των ακαθάριστων αναλήψεων 

υποχρεώσεων και πληρωμών από το 1999 έως το 2019, καθώς και προβλέψεις για 

την περίοδο 2020-2022 (Επιτροπή και ΕΤΕπ σωρευτικά). 

                                                           
1
  Το παρόν έγγραφο λαμβάνει υπόψη τα άρθρα 152 και 153 της συμφωνίας αποχώρησης του Ηνωμένου 

Βασιλείου της Μεγάλης Βρετανίας και της Βόρειας Ιρλανδίας από την Ευρωπαϊκή Ένωση και την 

Ευρωπαϊκή Κοινότητα Ατομικής Ενέργειας, τα οποία ορίζουν ότι το Ηνωμένο Βασίλειο παραμένει 

συμβαλλόμενο μέρος του ΕΤΑ έως το κλείσιμο του 11ου ΕΤΑ και όλων των προηγούμενων ΕΤΑ που 

παραμένουν ανοικτά. Ωστόσο, το μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου στα αποδεσμευμένα κεφάλαια από 

έργα στο πλαίσιο του 10ου ΕΤΑ ή προηγούμενων ΕΤΑ δεν επαναχρησιμοποιείται. 
2
  Εσωτερική συμφωνία μεταξύ των αντιπροσώπων των κυβερνήσεων των κρατών μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, συνελθόντων στο πλαίσιο του Συμβουλίου, για τη χρηματοδότηση της βοήθειας 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης βάσει του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου, για την περίοδο 2014 έως 

2020, δυνάμει της συμφωνίας εταιρικής σχέσης ΑΚΕ-ΕΕ, καθώς και για τη χορήγηση χρηματοδοτικής 

ενίσχυσης στις υπερπόντιες χώρες και εδάφη για τις οποίες ισχύει το τέταρτο μέρος της Συνθήκης για 

τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ L 210 της 6.8.2013, σ. 1-14). 
3
  Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1877 του Συμβουλίου, της 26ης Νοεμβρίου 2018, σχετικά με τον 

δημοσιονομικό κανονισμό που εφαρμόζεται στο 11ο Ευρωπαϊκό Ταμείο Ανάπτυξης (ΕΕ L 307 της 

3.12.2018, σ. 1-21). 
4
 ΕΕ L 210 της 6.8.2013. 

5
 ΕΕ L 307 της 3.12.2018. 
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Ακαθάριστες αναλήψεις υποχρεώσεων και πληρωμές: τάση 1999-2022 (σε εκατ. EUR) 

 

* Προβλέψεις για την περίοδο 2020-2022 

Σημείωση: Στοιχεία από την εκτέλεση των κεφαλαίων των Ευρωπαϊκών Ταμείων Ανάπτυξης 

έως τις 31 Δεκεμβρίου 2019 (αναλήψεις υποχρεώσεων και πληρωμές) και προβλέψεις για την 

περίοδο 2020-2022. 

3. ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2020 - 2022 (ΣΕ ΕΚΑΤ. EUR) 

Στον ακόλουθο πίνακα αναφέρονται οι επικαιροποιημένες αναλήψεις υποχρεώσεων, 

πληρωμές και συνεισφορές με βάση τις τελευταίες προβλέψεις της Επιτροπής. 

Προβλέψεις για την περίοδο 2020-2022 (*) 

      

2020 2021 2022 

      

          

Αναλήψεις υποχρεώσεων Επιτροπή 3 267 0 0 

  ΕΤΕπ 962 0 0 

  Σύνολο 4 229 0 0 

          

Πληρωμές Επιτροπή 4 934 3 700 2 500 

  ΕΤΕπ 588 540 490 

  Σύνολο 5 522 4 240 2 990 

          

Συνεισφορές Επιτροπή (11ο ΕΤΑ) 4 400 3 700 2 500 

  ΕΤΕπ (10ο ΕΤΑ) 300 70 0 

  ΕΤΕπ (11ο ΕΤΑ) 0 230 300 

  Σύνολο 4 700 4 000 2 800 

* Ακαθάριστα ποσά, δηλαδή δεν έχει γίνει αφαίρεση των αποδεσμεύσεων ή των εισπράξεων/επανεισροών. Η 

μέθοδος αυτή είναι ίδια με τη μέθοδο που χρησιμοποιείται για τον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης. 

** Δεδομένου ότι η Επιτροπή έχει προτείνει νέους τρόπους υλοποίησης της αναπτυξιακής και της διεθνούς 

συνεργασίας για την περίοδο 2021-2027, η Επιτροπή έχει μειώσει τις εκτιμήσεις της για τις πληρωμές στο 

πλαίσιο των ΕΤΑ και, ως εκ τούτου, για το ετήσιο ποσό των συνεισφορών για το έτος 2020 και το ανώτατο όριο 

του ετήσιου ποσού των συνεισφορών για το έτος 2021. 
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4. ΜΗ ΔΕΣΜΕΥΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2023-2024 (ΣΕ 

ΕΚΑΤ. EUR) 

        

Προβλέψεις για την περίοδο 2023-2024 (*) 2023 2024 

        

        

Συνεισφορές Επιτροπή (11ο ΕΤΑ) 1 800 1 500 

  ΕΤΕπ (11ο ΕΤΑ) 300 200 

  Σύνολο 2 100 1 700 
*Άρθρο 19 παράγραφος 2 του δημοσιονομικού κανονισμού του 11ου ΕΤΑ (ΕΕ 2018/1877): ενδεικτική, μη 

δεσμευτική πρόβλεψη, βασισμένη σε στατιστική προσέγγιση, για τα αναμενόμενα ετήσια ποσά των 

συνεισφορών για τα έτη n + 3 και n + 4, πρόβλεψη για τα αναμενόμενα ετήσια ποσά των συνεισφορών για τα 

έτη 2023 και 2024.  

** Δεδομένου ότι η Επιτροπή έχει προτείνει νέους τρόπους υλοποίησης της αναπτυξιακής και της διεθνούς 

συνεργασίας για την περίοδο 2021-2027, η Επιτροπή έχει μειώσει τις εκτιμήσεις της για τις πληρωμές στο 

πλαίσιο των ΕΤΑ και, ως εκ τούτου, την πρόβλεψη για τα αναμενόμενα ετήσια ποσά των συνεισφορών για τα 

έτη 2023 και 2024. 

5. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΑ ΕΤΗ 2020, 2021 ΚΑΙ 2022. 

Οι επικαιροποιημένες προβλέψεις παρουσιάζονται στα παραρτήματα 1 έως 3. 

Για το 2020, οι εκτιμήσεις για τις αναλήψεις υποχρεώσεων (Επιτροπή) παραμένουν 

αμετάβλητες σε σύγκριση με την ανακοίνωση του Ιουνίου 2020. Οι εκτιμήσεις για τις 

πληρωμές δείχνουν αύξηση κατά 548 εκατ. EUR, κυρίως λόγω των επιπτώσεων της κρίσης 

COVID-19. 

Για το 2021, οι εκτιμήσεις για τις πληρωμές και τις συνεισφορές της Επιτροπής παραμένουν 

αμετάβλητες σε σύγκριση με την ανακοίνωση του Ιουνίου 2020.  

Όσον αφορά τις προβλέψεις της ΕΤΕπ, η υλοποίηση των πράξεών της και οι ανάγκες 

ρευστότητας επηρεάζονται έντονα από την τρέχουσα κρίση της COVID-19 και το σενάριο 

της μελλοντικής εντολής. 

Τα προσαρτήματα 1, 2 και 3 απεικονίζουν, αντίστοιχα, προβλέψεις όσον αφορά τις τρέχουσες 

αναλήψεις υποχρεώσεων και πληρωμές και τη δημοσιονομική κατάσταση σε σύγκριση με τις 

προηγούμενες προβλέψεις για την περίοδο 2020-2022. 

Τα προσαρτήματα 4 και 5 απεικονίζουν, αντίστοιχα, τις συνεισφορές για το 2021 και το 2022 

ανά δόση και ανά κράτος μέλος. 

Το προσάρτημα 6 παρουσιάζει τις ετήσιες συνεισφορές για την περίοδο 2021-2024 ανά 

κράτος μέλος. 
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5.1. Προσάρτημα 1: Προβλεπόμενες αναλήψεις υποχρεώσεων
6
 για το 2020 και προβλέψεις για το 2021 και το 2022 (σε εκατ. EUR) 

 

2020 2021 2022 

  
Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 

2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 

2020 

Περιφέρειες             

Ανατολική και Νότια Αφρική   1 374   1 076         

Δυτική και Κεντρική Αφρική    805    782         

Λατινική Αμερική και Καραϊβική    213    181         

Ειρηνικός    53    84         

Μερικό σύνολο*   2 446   2 123         

Ανθρώπινα δικαιώματα, υγεία, εκπαίδευση             

Ανθρώπινα δικαιώματα, υγεία, εκπαίδευση    1    26         

ΕΕ-Αφρική, μέσο στήριξης της ειρήνης στην Αφρική  5    13         

EUTF Africa (καταπιστευματικό ταμείο της ΕΕ για την 

Αφρική)    375    359         

Πλανήτης και Ευημερία    285    431         

Πόροι, αξιολόγηση, διαδικασία    218    253         

ΓΔ ECHO, EACEA, ΓΔ EAC  42    61         

Μερικό σύνολο*    926   1 143         

Σύνολο όσον αφορά την Ευρωπαϊκή Επιτροπή*   3 372   3 267    0    0      0 

Επιδοτήσεις επενδυτικής διευκόλυνσης (**)    162    162    0    0      0 

Σύνολο ΕΤΕπ***    162    162    0    0      0 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΕπ+ΕΤΕπ*   3 534   3 429    0    0      0 

 * Λόγω στρογγυλοποίησης, το άθροισμα των μεμονωμένων στρογγυλοποιημένων ποσών που εμφανίζονται ενδέχεται να διαφέρει ελαφρώς από τα αντίστοιχα συνολικά 

ποσά 

** Συμπεριλαμβανομένων της επιδότησης για τεχνική βοήθεια και των επιδοτήσεων επιτοκίου από τις τρέχουσες εκταμιεύσεις του ΕΤΑ και τις τρέχουσες εκταμιεύσεις για 

πράξεις ανταλλαγής επιτοκίων στο πλαίσιο προηγούμενων ΕΤΑ 

 

 

2020 2021 2022 

  Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

                                                           
6
  Ακαθάριστες αναλήψεις υποχρεώσεων, δηλαδή χωρίς αφαίρεση των αποδεσμεύσεων. 
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Ανανεώσιμο κεφάλαιο επενδυτικής 

διευκόλυνσης***    800    800    0    0      0 

*** Η ανάληψη υποχρεώσεων στο πλαίσιο του ανανεώσιμου κεφαλαίου δεν μπορεί να εξομοιωθεί με τις δημοσιονομικές δεσμεύσεις. Ως εκ τούτου, αναφέρεται χωριστά. 
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5.2. Προσάρτημα 2: Προβλεπόμενες πληρωμές
7
 για το 2020, το 2021 και το 2022 (σε εκατ. EUR) 

 

2020 2021 2022 

  Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Περιφέρειες             

Ανατολική και Νότια Αφρική   1 797   2 266     1 699     

Δυτική και Κεντρική Αφρική    741    747      642     

Λατινική Αμερική και Καραϊβική    241    254      191     

Ειρηνικός    119    160      120     

Μερικό σύνολο*   2 898   3 427     2 652     

Ανθρώπινα δικαιώματα, υγεία, εκπαίδευση              

Ανθρώπινα δικαιώματα, υγεία, εκπαίδευση    231    240         

ΕΕ-Αφρική, μέσο στήριξης της ειρήνης στην Αφρική  214    287      215     

EUTF Africa (καταπιστευματικό ταμείο της ΕΕ για την 

Αφρική)    650    668      600     

Πλανήτης και Ευημερία    128    138      103     

Πόροι, αξιολόγηση, διαδικασία    199    67      50     

ΓΔ ECHO, EACEA, ΓΔ EAC  67    105      79     

Μερικό σύνολο*   1 488   1 506     1 048     

Σύνολο Ευρωπαϊκής Επιτροπής*   4 386   4 934   3 700   3 700     2 500 

Επιδοτήσεις επενδυτικής διευκόλυνσης (**)    38    38    40    40      40 

Σύνολο ΕΤΕπ***    38    38    40    40      40 

ΣΥΝΟΛΟ Ευρωπαϊκής Επιτροπής + ΕΤΕπ*   4 424   4 972   3 740   3 740     2 540 

 * Λόγω στρογγυλοποίησης, το άθροισμα των μεμονωμένων στρογγυλοποιημένων ποσών που εμφανίζονται ενδέχεται να διαφέρει ελαφρώς από τα αντίστοιχα συνολικά ποσά 

** Συμπεριλαμβανομένων της επιδότησης για τεχνική βοήθεια και των επιδοτήσεων επιτοκίου από τις τρέχουσες εκταμιεύσεις του ΕΤΑ και τις τρέχουσες εκταμιεύσεις για πράξεις 

ανταλλαγής επιτοκίων στο πλαίσιο προηγούμενων ΕΤΑ 

 

 

2020 2021 2022 

  Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανακοίνωση 

Ιουνίου 2020 

Ανακοίνωση 

Οκτωβρίου 2020 

Ανανεώσιμο κεφάλαιο επενδυτικής 

διευκόλυνσης***    550    550    550    500      450 

*** Η εκταμίευση στο πλαίσιο του ανανεώσιμου κεφαλαίου δεν μπορεί να εξομοιωθεί με τη δημοσιονομική ακαθάριστη πληρωμή. Ως εκ  τούτου, αναφέρεται χωριστά. 

 

                                                           
7
  Ακαθάριστες πληρωμές, δηλαδή χωρίς αφαίρεση των εισπράξεων. 
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5.3. Προσάρτημα 3: Δημοσιονομικές προβλέψεις για το 2020-2022 και μη δεσμευτικές εκτιμήσεις για την περίοδο 2023 - 2024 (σε εκατ. 

EUR): 

  
Ανακοίνωση Ιουνίου 2020 

1
 Ανακοίνωση Οκτωβρίου 2020 

1
 

 
 

Επιτροπή ΕΤΕπ ΣΥΝΟΛΟ Επιτροπή ΕΤΕπ ΣΥΝΟΛΟ 

  Υπόλοιπο στις 31/12/2019 
4
   1 179    379   1 558   1 179    379   1 558 

2
0

2
0
 

Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2020:  4 400    300   4 700   4 400    300   4 700 
     1η Δόση   1 800    100   1 900   1 800    100   1 900 
     2η Δόση   1 600    100   1 700   1 600    100   1 700 
     3η δόση   1 000    100   1 100   1 000    100   1 100 
Επανεισροές 

2
      332    332      303    303 

Συνεισφ. & Προσαρμ. 2020 που ελήφθησαν το 2019 -   264    0 -   264 -   264    0 -   264 
Εισπράξεις, τόκοι και προσαρμογή    65      65    60      60 
Πρόβλεψη για το μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου στο 8ο, 9ο, 10ο ΕΤΑ 

6
 -   73   -   73        0 

Σύνολο πληρωμών 
3
 -  4 386 -   588 -  4 974 -  4 934 -   588 -  5 522 

Υπόλοιπο στις 31/12/2020 
4
    921    423   1 344    441    394    835 

2
0

2
1
 

Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2021:  3 700    300   4 000   3 700    300   4 000 
     1η Δόση   1 600    70   1 670   1 600    70   1 670 
     2η Δόση   1 200    130   1 330   1 200    130   1 330 
     3η δόση    900    100   1 000    900    100   1 000 
Επανεισροές 

2
      399    399      390    390 

Εισπράξεις, τόκοι και προσαρμογή    65      65    55      55 

Πρόβλεψη για επιστροφή του 8ου, 9ου ΕΤΑ      0 -   223   -   223 

Πρόβλεψη για το μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου στο 10ο ΕΤΑ 
6
      0 -   49   -   49 

Σύνολο πληρωμών 
3
 -  3 700 -   590 -  4 290 -  3 700 -   540 -  4 240 

Υπόλοιπο στις 31/12/2021 
4
    986    532   1 518    225    544    768 

2
0

2
2
 

Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2022:  2 700    300   3 000   2 500    300   2 800 

Επανεισροές 
2
            431    431 

Εισπράξεις, τόκοι και προσαρμογή          50      50 

Σύνολο πληρωμών 
3
       -  2 500 -   490 -  2 990 

Υπόλοιπο στις 31/12/2022 
4
          275    785   1 059 

2023 
Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2023 
5
 

 2 000    100   2 100   1 800    300   2 100 

2024 
Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2024 
5
 

       1 500    200   1 700 

 
1 Ποσά διαθέσιμα για επιχειρησιακούς σκοπούς σύμφωνα με ανακοίνωση της Επιτροπής προς το Συμβούλιο.  
2 Μετά την αφαίρεση των διαχειριστικών τελών της ΕΤΕπ και του κόστους των ανταλλαγών  
3 Συμπεριλαμβανομένων των επιδοτήσεων επιτοκίου που συνδέονται με παλαιότερα ΕΤΑ.  
4 Τα υπόλοιπα δεν περιλαμβάνουν: i) συγχρηματοδοτήσεις που ελήφθησαν, ii) τραπεζικά έσοδα που δεν έχουν ακόμη διατεθεί σε ειδική γραμμή του ΕΤΑ, επανεισροές της ΕΤΕπ που έχουν αναφερθεί στο παρελθόν, αλλά δεν έχουν 

ακόμη επιστραφεί.  
5 Άρθρο 19 παράγραφος 2 στοιχείο δ) του δημοσιονομικού κανονισμού του 11ου ΕΤΑ: μη δεσμευτική πρόβλεψη, βασισμένη σε στατιστική προσέγγιση, για τις αναμενόμενες ετήσιες συνεισφορές για τα έτη n + 3 και n + 4. 

6 Σύμφωνα με το άρθρο 153 της συμφωνίας αποχώρησης, το μερίδιο του Ηνωμένου Βασιλείου σε προηγούμενα ΕΤΑ δεν επαναχρησιμοποιείται. 
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5.4. Προσάρτημα 4: Συνεισφορές των κρατών μελών και του Ηνωμένου Βασιλείου για το 2021 (σε EUR) 

ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ & ΗΒ 

Κλείδα 

10ου ΕΤΑ 

% 

Κλείδα 

11ου ΕΤΑ 

% 

1η Δόση 2η Δόση  3η δόση 

Σύνολο ΕΤΕπ 
Σύνολο  

Επιτροπή 
Σύνολο 2021 ΕΤΕπ Επιτροπή ΕΤΕπ Επιτροπή ΕΤΕπ Επιτροπή 

10ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 

ΒΕΛΓΙΟ 3,53 3,24927 2 471 000,00 51 988 320,00 4 224 051,00 38 991 240,00 3 249 270,00 29 243 430,00 9 944 321,00 120 222 990,00 130 167 311,00 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 0,14 0,21853 98 000,00 3 496 480,00 284 089,00 2 622 360,00 218 530,00 1 966 770,00 600 619,00 8 085 610,00 8 686 229,00 

ΤΣΕΧΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 0,51 0,79745 357 000,00 12 759 200,00 1 036 685,00 9 569 400,00 797 450,00 7 177 050,00 2 191 135,00 29 505 650,00 31 696 785,00 

ΔΑΝΙΑ 2,00 1,98045 1 400 000,00 31 687 200,00 2 574 585,00 23 765 400,00 1 980 450,00 17 824 050,00 5 955 035,00 73 276 650,00 79 231 685,00 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 20,50 20,57980 14 350 000,00 329 276 800,00 26 753 740,00 246 957 600,00 20 579 800,00 185 218 200,00 61 683 540,00 761 452 600,00 823 136 140,00 

ΕΣΘΟΝΙΑ 0,05 0,08635 35 000,00 1 381 600,00 112 255,00 1 036 200,00 86 350,00 777 150,00 233 605,00 3 194 950,00 3 428 555,00 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ 0,91 0,94006 637 000,00 15 040 960,00 1 222 078,00 11 280 720,00 940 060,00 8 460 540,00 2 799 138,00 34 782 220,00 37 581 358,00 

ΕΛΛΑΔΑ 1,47 1,50735 1 029 000,00 24 117 600,00 1 959 555,00 18 088 200,00 1 507 350,00 13 566 150,00 4 495 905,00 55 771 950,00 60 267 855,00 

ΙΣΠΑΝΙΑ 7,85 7,93248 5 495 000,00 126 919 680,00 10 312 224,00 95 189 760,00 7 932 480,00 71 392 320,00 23 739 704,00 293 501 760,00 317 241 464,00 

ΓΑΛΛΙΑ 19,55 17,81269 13 685 000,00 285 003 040,00 23 156 497,00 213 752 280,00 17 812 690,00 160 314 210,00 54 654 187,00 659 069 530,00 713 723 717,00 

ΚΡΟΑΤΙΑ 0,00 0,22518 0,00 3 602 880,00 292 734,00 2 702 160,00 225 180,00 2 026 620,00 517 914,00 8 331 660,00 8 849 574,00 

ΙΤΑΛΙΑ 12,86 12,53009 9 002 000,00 200 481 440,00 16 289 117,00 150 361 080,00 12 530 090,00 112 770 810,00 37 821 207,00 463 613 330,00 501 434 537,00 

ΚΥΠΡΟΣ 0,09 0,11162 63 000,00 1 785 920,00 145 106,00 1 339 440,00 111 620,00 1 004 580,00 319 726,00 4 129 940,00 4 449 666,00 

ΛΕΤΟΝΙΑ 0,07 0,11612 49 000,00 1 857 920,00 150 956,00 1 393 440,00 116 120,00 1 045 080,00 316 076,00 4 296 440,00 4 612 516,00 

ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ 0,12 0,18077 84 000,00 2 892 320,00 235 001,00 2 169 240,00 180 770,00 1 626 930,00 499 771,00 6 688 490,00 7 188 261,00 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 0,27 0,25509 189 000,00 4 081 440,00 331 617,00 3 061 080,00 255 090,00 2 295 810,00 775 707,00 9 438 330,00 10 214 037,00 

ΟΥΓΓΑΡΙΑ 0,55 0,61456 385 000,00 9 832 960,00 798 928,00 7 374 720,00 614 560,00 5 531 040,00 1 798 488,00 22 738 720,00 24 537 208,00 

ΜΑΛΤΑ 0,03 0,03801 21 000,00 608 160,00 49 413,00 456 120,00 38 010,00 342 090,00 108 423,00 1 406 370,00 1 514 793,00 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 4,85 4,77678 3 395 000,00 76 428 480,00 6 209 814,00 57 321 360,00 4 776 780,00 42 991 020,00 14 381 594,00 176 740 860,00 191 122 454,00 

ΑΥΣΤΡΙΑ 2,41 2,39757 1 687 000,00 38 361 120,00 3 116 841,00 28 770 840,00 2 397 570,00 21 578 130,00 7 201 411,00 88 710 090,00 95 911 501,00 

ΠΟΛΩΝΙΑ 1,30 2,00734 910 000,00 32 117 440,00 2 609 542,00 24 088 080,00 2 007 340,00 18 066 060,00 5 526 882,00 74 271 580,00 79 798 462,00 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 1,15 1,19679 805 000,00 19 148 640,00 1 555 827,00 14 361 480,00 1 196 790,00 10 771 110,00 3 557 617,00 44 281 230,00 47 838 847,00 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 0,37 0,71815 259 000,00 11 490 400,00 933 595,00 8 617 800,00 718 150,00 6 463 350,00 1 910 745,00 26 571 550,00 28 482 295,00 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 0,18 0,22452 126 000,00 3 592 320,00 291 876,00 2 694 240,00 224 520,00 2 020 680,00 642 396,00 8 307 240,00 8 949 636,00 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 0,21 0,37616 147 000,00 6 018 560,00 489 008,00 4 513 920,00 376 160,00 3 385 440,00 1 012 168,00 13 917 920,00 14 930 088,00 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 1,47 1,50909 1 029 000,00 24 145 440,00 1 961 817,00 18 109 080,00 1 509 090,00 13 581 810,00 4 499 907,00 55 836 330,00 60 336 237,00 

ΣΟΥΗΔΙΑ 2,74 2,93911 1 918 000,00 47 025 760,00 3 820 843,00 35 269 320,00 2 939 110,00 26 451 990,00 8 677 953,00 108 747 070,00 117 425 023,00 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 14,82 14,67862 10 374 000,00 234 857 920,00 19 082 206,00 176 143 440,00 14 678 620,00 132 107 580,00 44 134 826,00 543 108 940,00 587 243 766,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΕ-27 & ΗΒ 100,00 100,00 70 000 000,00 1 600 000 000,00 130 000 000,00 1 200 000 000,00 100 000 000,00 900 000 000,00 300 000 000,00 3 700 000 000,00 4 000 000 000,00 
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5.5. Προσάρτημα 5: Συνεισφορές των κρατών μελών για το 2022 (σε EUR) 

ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ & ΗΒ 
Κλείδα 

11ου ΕΤΑ % 

1η Δόση 2η Δόση  3η δόση 

Σύνολο ΕΤΕπ 
Σύνολο  

Επιτροπή 
Σύνολο 2022 ΕΤΕπ Επιτροπή ΕΤΕπ Επιτροπή ΕΤΕπ Επιτροπή 

11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 11ο ΕΤΑ 

ΒΕΛΓΙΟ 3,24927 3 249 270,00 35 741 970,00 3 249 270,00 25 994 160,00 3 249 270,00 19 495 620,00 9 747 810,00 81 231 750,00 90 979 560,00 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 0,21853 218 530,00 2 403 830,00 218 530,00 1 748 240,00 218 530,00 1 311 180,00 655 590,00 5 463 250,00 6 118 840,00 

ΤΣΕΧΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 0,79745 797 450,00 8 771 950,00 797 450,00 6 379 600,00 797 450,00 4 784 700,00 2 392 350,00 19 936 250,00 22 328 600,00 

ΔΑΝΙΑ 1,98045 1 980 450,00 21 784 950,00 1 980 450,00 15 843 600,00 1 980 450,00 11 882 700,00 5 941 350,00 49 511 250,00 55 452 600,00 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 20,57980 20 579 800,00 226 377 800,00 20 579 800,00 164 638 400,00 20 579 800,00 123 478 800,00 61 739 400,00 514 495 000,00 576 234 400,00 

ΕΣΘΟΝΙΑ 0,08635 86 350,00 949 850,00 86 350,00 690 800,00 86 350,00 518 100,00 259 050,00 2 158 750,00 2 417 800,00 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ 0,94006 940 060,00 10 340 660,00 940 060,00 7 520 480,00 940 060,00 5 640 360,00 2 820 180,00 23 501 500,00 26 321 680,00 

ΕΛΛΑΔΑ 1,50735 1 507 350,00 16 580 850,00 1 507 350,00 12 058 800,00 1 507 350,00 9 044 100,00 4 522 050,00 37 683 750,00 42 205 800,00 

ΙΣΠΑΝΙΑ 7,93248 7 932 480,00 87 257 280,00 7 932 480,00 63 459 840,00 7 932 480,00 47 594 880,00 23 797 440,00 198 312 000,00 222 109 440,00 

ΓΑΛΛΙΑ 17,81269 17 812 690,00 195 939 590,00 17 812 690,00 142 501 520,00 17 812 690,00 106 876 140,00 53 438 070,00 445 317 250,00 498 755 320,00 

ΚΡΟΑΤΙΑ 0,22518 225 180,00 2 476 980,00 225 180,00 1 801 440,00 225 180,00 1 351 080,00 675 540,00 5 629 500,00 6 305 040,00 

ΙΤΑΛΙΑ 12,53009 12 530 090,00 137 830 990,00 12 530 090,00 100 240 720,00 12 530 090,00 75 180 540,00 37 590 270,00 313 252 250,00 350 842 520,00 

ΚΥΠΡΟΣ 0,11162 111 620,00 1 227 820,00 111 620,00 892 960,00 111 620,00 669 720,00 334 860,00 2 790 500,00 3 125 360,00 

ΛΕΤΟΝΙΑ 0,11612 116 120,00 1 277 320,00 116 120,00 928 960,00 116 120,00 696 720,00 348 360,00 2 903 000,00 3 251 360,00 

ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ 0,18077 180 770,00 1 988 470,00 180 770,00 1 446 160,00 180 770,00 1 084 620,00 542 310,00 4 519 250,00 5 061 560,00 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 0,25509 255 090,00 2 805 990,00 255 090,00 2 040 720,00 255 090,00 1 530 540,00 765 270,00 6 377 250,00 7 142 520,00 

ΟΥΓΓΑΡΙΑ 0,61456 614 560,00 6 760 160,00 614 560,00 4 916 480,00 614 560,00 3 687 360,00 1 843 680,00 15 364 000,00 17 207 680,00 

ΜΑΛΤΑ 0,03801 38 010,00 418 110,00 38 010,00 304 080,00 38 010,00 228 060,00 114 030,00 950 250,00 1 064 280,00 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 4,77678 4 776 780,00 52 544 580,00 4 776 780,00 38 214 240,00 4 776 780,00 28 660 680,00 14 330 340,00 119 419 500,00 133 749 840,00 

ΑΥΣΤΡΙΑ 2,39757 2 397 570,00 26 373 270,00 2 397 570,00 19 180 560,00 2 397 570,00 14 385 420,00 7 192 710,00 59 939 250,00 67 131 960,00 

ΠΟΛΩΝΙΑ 2,00734 2 007 340,00 22 080 740,00 2 007 340,00 16 058 720,00 2 007 340,00 12 044 040,00 6 022 020,00 50 183 500,00 56 205 520,00 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 1,19679 1 196 790,00 13 164 690,00 1 196 790,00 9 574 320,00 1 196 790,00 7 180 740,00 3 590 370,00 29 919 750,00 33 510 120,00 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 0,71815 718 150,00 7 899 650,00 718 150,00 5 745 200,00 718 150,00 4 308 900,00 2 154 450,00 17 953 750,00 20 108 200,00 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 0,22452 224 520,00 2 469 720,00 224 520,00 1 796 160,00 224 520,00 1 347 120,00 673 560,00 5 613 000,00 6 286 560,00 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 0,37616 376 160,00 4 137 760,00 376 160,00 3 009 280,00 376 160,00 2 256 960,00 1 128 480,00 9 404 000,00 10 532 480,00 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 1,50909 1 509 090,00 16 599 990,00 1 509 090,00 12 072 720,00 1 509 090,00 9 054 540,00 4 527 270,00 37 727 250,00 42 254 520,00 

ΣΟΥΗΔΙΑ 2,93911 2 939 110,00 32 330 210,00 2 939 110,00 23 512 880,00 2 939 110,00 17 634 660,00 8 817 330,00 73 477 750,00 82 295 080,00 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 14,67862 14 678 620,00 161 464 820,00 14 678 620,00 117 428 960,00 14 678 620,00 88 071 720,00 44 035 860,00 366 965 500,00 411 001 360,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΕ-27 & ΗΒ 100,00 100 000 000,00 1 100 000 000,00 100 000 000,00 800 000 000,00 100 000 000,00 600 000 000,00 300 000 000,00 2 500 000 000,00 2 800 000 000,00 
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5.6. Προσάρτημα 6: Συνεισφορές των κρατών μελών για την περίοδο 2021-2024 (σε EUR) 

ΚΡΑΤΗ ΜΕΛΗ & ΗΒ 
10th 11th 2021 2022 2023 2024 

ΕΤΑ ΕΤΑ Επιτροπή 11ο ΕΤΕπ 10ο ΕΤΕπ 11ο Επιτροπή 11ο ΕΤΕπ 11ο Επιτροπή 11ο ΕΤΕπ 11ο Επιτροπή 11ο ΕΤΕπ 11ο 

ΒΕΛΓΙΟ 3,53 3,24927  120 222 990  2 471 000  7 473 321  81 231 750  9 747 810  58 486 860  9 747 810  48 739 050  6 498 540 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ 0,14 0,21853  8 085 610   98 000   502 619  5 463 250   655 590  3 933 540   655 590  3 277 950   437 060 

ΤΣΕΧΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 0,51 0,79745  29 505 650   357 000  1 834 135  19 936 250  2 392 350  14 354 100  2 392 350  11 961 750  1 594 900 

ΔΑΝΙΑ 2,00 1,98045  73 276 650  1 400 000  4 555 035  49 511 250  5 941 350  35 648 100  5 941 350  29 706 750  3 960 900 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ 20,50 20,57980  761 452 600  14 350 000  47 333 540  514 495 000  61 739 400  370 436 400  61 739 400  308 697 000  41 159 600 

ΕΣΘΟΝΙΑ 0,05 0,08635  3 194 950   35 000   198 605  2 158 750   259 050  1 554 300   259 050  1 295 250   172 700 

ΙΡΛΑΝΔΙΑ 0,91 0,94006  34 782 220   637 000  2 162 138  23 501 500  2 820 180  16 921 080  2 820 180  14 100 900  1 880 120 

ΕΛΛΑΔΑ 1,47 1,50735  55 771 950  1 029 000  3 466 905  37 683 750  4 522 050  27 132 300  4 522 050  22 610 250  3 014 700 

ΙΣΠΑΝΙΑ 7,85 7,93248  293 501 760  5 495 000  18 244 704  198 312 000  23 797 440  142 784 640  23 797 440  118 987 200  15 864 960 

ΓΑΛΛΙΑ 19,55 17,81269  659 069 530  13 685 000  40 969 187  445 317 250  53 438 070  320 628 420  53 438 070  267 190 350  35 625 380 

ΚΡΟΑΤΙΑ 0,00 0,22518  8 331 660    0   517 914  5 629 500   675 540  4 053 240   675 540  3 377 700   450 360 

ΙΤΑΛΙΑ 12,86 12,53009  463 613 330  9 002 000  28 819 207  313 252 250  37 590 270  225 541 620  37 590 270  187 951 350  25 060 180 

ΚΥΠΡΟΣ 0,09 0,11162  4 129 940   63 000   256 726  2 790 500   334 860  2 009 160   334 860  1 674 300   223 240 

ΛΕΤΟΝΙΑ 0,07 0,11612  4 296 440   49 000   267 076  2 903 000   348 360  2 090 160   348 360  1 741 800   232 240 

ΛΙΘΟΥΑΝΙΑ 0,12 0,18077  6 688 490   84 000   415 771  4 519 250   542 310  3 253 860   542 310  2 711 550   361 540 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ 0,27 0,25509  9 438 330   189 000   586 707  6 377 250   765 270  4 591 620   765 270  3 826 350   510 180 

ΟΥΓΓΑΡΙΑ 0,55 0,61456  22 738 720   385 000  1 413 488  15 364 000  1 843 680  11 062 080  1 843 680  9 218 400  1 229 120 

ΜΑΛΤΑ 0,03 0,03801  1 406 370   21 000   87 423   950 250   114 030   684 180   114 030   570 150   76 020 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΕΣ 4,85 4,77678  176 740 860  3 395 000  10 986 594  119 419 500  14 330 340  85 982 040  14 330 340  71 651 700  9 553 560 

ΑΥΣΤΡΙΑ 2,41 2,39757  88 710 090  1 687 000  5 514 411  59 939 250  7 192 710  43 156 260  7 192 710  35 963 550  4 795 140 

ΠΟΛΩΝΙΑ 1,30 2,00734  74 271 580   910 000  4 616 882  50 183 500  6 022 020  36 132 120  6 022 020  30 110 100  4 014 680 

ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ 1,15 1,19679  44 281 230   805 000  2 752 617  29 919 750  3 590 370  21 542 220  3 590 370  17 951 850  2 393 580 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ 0,37 0,71815  26 571 550   259 000  1 651 745  17 953 750  2 154 450  12 926 700  2 154 450  10 772 250  1 436 300 

ΣΛΟΒΕΝΙΑ 0,18 0,22452  8 307 240   126 000   516 396  5 613 000   673 560  4 041 360   673 560  3 367 800   449 040 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ 0,21 0,37616  13 917 920   147 000   865 168  9 404 000  1 128 480  6 770 880  1 128 480  5 642 400   752 320 

ΦΙΝΛΑΝΔΙΑ 1,47 1,50909  55 836 330  1 029 000  3 470 907  37 727 250  4 527 270  27 163 620  4 527 270  22 636 350  3 018 180 

ΣΟΥΗΔΙΑ 2,74 2,93911  108 747 070  1 918 000  6 759 953  73 477 750  8 817 330  52 903 980  8 817 330  44 086 650  5 878 220 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 14,82 14,67862  543 108 940  10 374 000  33 760 826  366 965 500  44 035 860  264 215 160  44 035 860  220 179 300  29 357 240 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΕ-27 & ΗΒ 100,00 100,00 3 700 000 000  70 000 000  230 000 000 2 500 000 000  300 000 000 1 800 000 000  300 000 000 1 500 000 000  200 000 000 

      4 000 000 000 2 800 000 000 2 100 000 000 1 700 000 000 
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